
Anyák napja mindannyiunk életében
a legszebb ünnep, mert az emlékezés

életünk első meghatározó személyéhez
kötődik. Az édesanya az első ráeszmélés

az idegen világra. Kötődésünk hozzá mindennél erő-
sebb. 

Az édesanya az, aki mindenben gyermeke mellett
áll, szeretettel terelgeti, tanítgatja csemetéjét. Velük
telítődik lélekkel a világ. Az édesanyák nemcsak lát-
hatatlanul, észrevétlenül hordozzák vállukon mind-
annyiunk lelki terheit, de nekünk, férfiaknak is igazi
támaszai. Családot gondoznak és tartanak össze,
szerveznek miközben törődéssel fejezik ki szeretetü-
ket.

Lelkükben élő anyaság, önzetlenség, tapintat és alá-
zat varázsporával hintik be életünk.

Lényük híd és kapu is. Bennük, általuk a föld és az
ég ér össze. 

Elmondhatatlan kincsei Ők a világnak!
Köszönjünk meg nekik mindent, amit belénk plán-

táltak sok évnyi önfeláldozással és szeretettel!
Tiszta szívvel ünnepeljük őket, akikhez gyermek-

ként érkezünk, de akiktől fiatal felnőttekként távo-
zunk! Nélkülük a világ szegény és színtelen lenne.

Móra László költő szavaival zárom soraim, akinek
az Anyák ünnepe című versének két sora a legszebb
áldás az édesanyákra!

„ISTENEM, FOGD KÉZEN AZ ÉDESANYÁKAT!”

Őszinte tisztelettel

Szabó Tamás 
polgármester

AJÁNLÓ
Polgármesteri tájékoztatók: 2-5. oldal

Önkormányzati segítség: 6-7. oldal

Ercsi helyi autóbuszjáratai: 10-11. oldal

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS: 9. oldal
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Alpolgármester választás
2020. március 11. napjától hatály-

ban van a veszélyhelyzet kihirdeté-
séről szóló 40/2020.(III.11.) Korm.
rendelet, melyben a Kormány Ma-
gyarország egész területére ve-
szélyhelyzetet hirdetett ki. A
katasztrófavédelemről és a hozzá
kapcsolódó egyes törvények módo-
sításáról szóló 2011. évi CXXVIII.
törvény 46. § (4) bekezdése szerint
„Veszélyhelyzetben a települési
önkormányzat képviselő-testüle-
tének, a fővárosi, megyei közgyű-
lésnek feladat- és hatáskörét a
polgármester, illetve a főpolgár-
mester, a megyei közgyűlés fel-
adat- és hatáskörét a polgármester,
illetve a főpolgármester, a megyei
közgyűlés elnöke gyakorolja.”
Városunknak mindeddig nem volt
alpolgármestere. A veszélyhelyzet
keretében elrendelt bírósági ítélke-
zési szünet következtében az ese-
tünkben szükséges alpolgármester
választás időpontja így hónapokra
ellehetetlenült volna.
Mindezeken túl a Kormány által
elrendelt képviselő-testületi és bi-
zottsági ülések felfüggesztése
okán, a döntést magamnak kellett
felvállalnom.
A jelenlegi fertőzésterjedés, és a
várható megbetegedések számának
növekedése okán – lévén, hogy
magam is a veszélyeztetett korosz-
tályt képviselem - felelős polgár-
mesterként, végig gondolva
minden oldalról az ügyet, úgy
vélem, a település érdeke, hogy a
veszélyhelyzetben rám ruházott ha-
táskörömben – ahogyan azt már jó
néhány település polgármestere
megtette - az alpolgármestert saját
hatáskörben megválasszam.
Abban az esetben, ha ez nem törté-
nik meg, és velem, mint városunk
polgármesterével a vírus kapcsán
történik valami, nincs, aki a telepü-

lést vezesse, és aláírásával az ügyek
menetét biztosítsa.

Azt gondolom, felelősséggel csak
ezt a döntést hozhattam meg, aho-
gyan azt több polgármester kollé-
gám is megtette már – épp az
általuk vezetett települések bizton-
sága érdekében.
A döntésemet alapos szakmai és
helyzetértékelés előzte meg, nem
mulasztva el szakmai szervekkel
való egyeztetést. Sajnos az elmúlt
fél év döntésképtelenségét egy több
hónapig tartó veszélyhelyzet kö-
veti, aminek ódiuma lett a bírósá-
gok ítélkezésének berekesztése,
majd az azt követő nyári szünet.
Így nem vállalhattam fel, hogy tele-
pülésünk még minimum szeptem-
berig alpolgármester nélkül
maradjon. Ezért aztán a képviselő-
testület hatáskörében eljárva meg-
hoztam a 3/2020.  (III.31.)
Polgármesteri határozatot Fischer
Ádám alpolgármesterré választá-
sáról. 
Kérem, hogy mindenki gondolja
végig a veszélyhelyzet okozta kése-
delmek következményeit, ne gon-
doljon ebbe senki politikát – mert a
jelenlegi helyzetet a legkisebb vesz-
teségekkel túlélni elv mozgatja,
mintsem a politika.

Követve a napi eseményeket – a
veszélyhelyzet követelte azonnali
döntéskényszereket - a Kormány és
az országgyűlés döntései is mind
ebbe az irányba mutatnak. Veszély-
helyzetben nincs idő, végképp
nincs helye csatározásoknak. Ve-
szélyhelyzetben legfontosabb krité-
rium a veszélyelhárítás és a minden
körülmények között biztosított
gyors döntéshozatal.

Döntésem egybehangzó Pogá-
csás Tibor önkormányzati állam-
titkár által minden önkormány-
zathoz eljuttatott állásfoglalásával,
amelynek 7. pontjában úgy nyilat-
kozik, hogy „Ha a települési ön-

kormányzat képviselő-testületi
ülésén nem került sor alpolgár-
mester-választásra, a polgármester
– az egészségügyi veszélyhely-
zetre tekintettel – helyettesítése ér-
dekében dönthet egy alpolgár-
mester személyéről.”

Ugyanezen állásfoglalás 2. pont-
jában pedig arról nyilatkozik az
államtitkár, hogy „valamennyi
szükséges kérdésben dönthet a
képviselő-testület helyett a polgár-
mester, (…) ha a döntés elmara-
dása súlyosan érinthetné az önkor-
mányzati működést.”

Kérem, hogy településünk jár-
ványveszély-helyzetének biztonsá-
gos elhárítása érdekében fogadják
döntésemet felelős polgárként, ne
indítsanak Facebook posztokat po-
litikai indokokra hivatkozva! Értsék
meg, ez egy olyan adhoc helyzet,
amivel még nem találkoztunk. Je-
lenleg minden önkormányzatnál
felfüggesztésre kerültek a döntés-
hozó testületek munkái, minden
hatáskör átkerült a polgármesterek
hatáskörébe. Azt gondolom, a Kor-
mány is érzi a helyzet felelősségét,
éppen ezért tett mindent egy irányí-
tás alá, mert csak így működőképe-
sek jelen pillanatban a
helyhatóságok.
Egy dolog biztos. Újabb fél év alpol-
gármester nélkül nem telhet el,
mert az kiszolgáltatottá tenné tele-
pülésünket. Ercsi városnak minden
pillanatban szüksége van a jelenlegi
helyzetben vezetőre. 
Köszönöm megértésüket, felelős-
ségtudatukat. És higgyék el, épp ez
a veszélyhelyzet mutathatja meg,
mire vagyunk képesek, ha összefo-
gunk, és nem csatározunk.

Levelem megírását egyéb más
okok is indokolták. Szükségesnek
tartom ugyanis, hogy városunk la-
kóit tájékoztassam az aktuális té-
mákról. Vegyük ezeket számba:

Tisztelt Városlakók! Kedves Ercsiek!

Azországot és a világot sújtó veszélyhelyzet városunk életét is jelentősen felforgatta, és megnehezítette.
Országunk Kormánya naponta hozza meg a mindannyiunkat érintő, a járvány megfékezését szol-
gáló intézkedéseit. Az önkormányzatok is erejükön felül, minden erőforrásukat mozgósítva szálltak

bele a helyzet kezelésébe. Jó hír ebben a nehéz helyzetben, hogy az érintett szervek és személyek között az
együttműködés jó.
Éppen ennek a veszélyhelyzetnek a kezelésére, városunk működésének biztosítására hoztam meg a következő
polgármesteri intézkedésemet. 
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Helyi buszközlekedés 
április 01-től

Városunk képviselő-testületének
döntése értelmében a helyi busz-
közlekedés új szolgáltatója a
VOLÁN Zrt. lesz, aki április 1-től
meg is kezdi tevékenységét telepü-
lésünkön. A zökkenő mentesebb át-
állás érdekében közzétetetem a
menetrendet a –Facebook oldalun-
kon is. 

Hulladékudvar 
újbóli működése

Örömmel tájékoztatom a Tisztelt
lakosságot, hogy a Vertikál Zrt-vel
folytatott tárgyalásom eredménye-
képpen, - egyedül a korábban köz-
zétett települési listából - Ercsiben
április 1-től újra működik a hulla-
dékudvar. 

Kistermelői Piac működése
Szintén örömmel értesítem váro-

sunk polgárait, hogy április 1-től,
újra működik a Kistermelői Piac is.
Váljon mindannyiunk javára a mű-
ködése!

Ercsi Járóbeteg-szakellátót 
ért informatikai támadás

Sajnálatos módon 2020. március
27-én, pénteken a Szakrendelőnk
informatikai rendszerét támadás
érte, amelynek eredményeképpen a
Szerver használata nem lehetséges.
Új szerver beszerzése szükséges.
Az ügyben két országgyűlési kép-
viselővel is egyeztettem (Kálló Ger-
gely és Tessely Zoltánnal is), akik
segítségükről biztosítottak.
A támadással kapcsolatban, mint a
többségi tulajdonos önkormányzat
polgármestere megtettem a feljelen-
tést. 
A járványra, és az informatikai tá-
madásokra való tekintettel kérem,
hogy legyenek még nagyobb türe-
lemmel a Szakellátó munkája vo-
natkozásában. A munkatársaink
teszik a dolgukat nehezített körül-
ményeik ellenére is. 

Assix Kereskedelmi 
és Logisztikai Zrt. ügye

Ahogyan Önök is bizonyára jól
emlékeznek a 2019. december 27-i
rendkívüli testületi ülésen elfogad-
tuk, a 492/2019. (12.27.) határozatot,
amelynek értelmében az Assix Ke-
reskedelmi és Logisztikai Zrt-t (to-
vábbiakban Assix Zrt.) a 2851, 2852,

és a 2853 hrsz-ú ingatlanok vonat-
kozásában a 72 millió Ft-ban kial-
kudott vételár alapulvételével, 7.2
millió Ft foglaló befizetése mellett,
valamint a fennmaradó 64.8 millió
Ft összegű vételárrészlet március
végéig való kiegyenlítése mellett
vételi jog illette meg. 
Sajnálatos módon az Assix Zrt. a
fenti vállalását nem tudta teljesíteni.
Így újabb haladékot kért június vé-
géig. 

Tekintettel arra, hogy a 72 millió
Ft összegű ingatlanvételár – sajná-
latos módon a javaslatom ellenére –
bekerült a költségvetés bevételei
közé, és tekintettel a koronavírus
gazdaságra gyakorolt negatív ha-
tása miatt, engedek az újabb kére-
lemnek azzal a feltétellel, hogy
újabb 7.2 millió Ft-os foglaló megfi-
zetése, valamint a fennmaradó 57.6
millió Ft június végéig való megfi-
zetése mellett haladékot adok a Zrt-
nek a vételi jog
meghosszabbítására.
Teszem ezt azért is,
mert így valamennyi
bevételhez jut az ön-
kormányzatunk, más-
részt nem szabad
elfelejtenünk, hogy a
költségvetés másik ri-
zikós pontja lett – a
jelen gazdasági kilátá-
sok mellett - a Nőtlen
Tisztszálló szintén be-
tervezett vételára,
amelynek mértéke
szintén közel 80 millió
Ft. 

Nem szabad megfe-
ledkezni arról, hogy a
jelenlegi veszélyhely-
zet alaposan megren-
geti az ingatlan-
eladásokat és a gazda-
sági beruházásokat is.
Azaz idén szintén
ugyanaz a hiba állt elő,
ami tavaly, hogy a be-
tervezett ingatlanbe-
vételek nem kerülnek
realizálásra. Mindezek
olyan hatást gyakorol-
nak a költségvetésre,
amelyek nehéz hely-
zetbe sodorhatják tele-
pülésünket.

Éppen ebből a meg-
fontolásból terjesztet-
tem elő azt a javaslatot

a költségvetés tárgyalásakor, hogy
az ingatlanbevételekkel nem sza-
bad költségvetési tervben biztosan
számolni, ezért azok ne kerüljenek
be a tervbe. Ennek ellenére mégis
ragaszkodtak hozzá. Bízom benne,
hogy az akkor e mellett szavazók-
nak építő javaslataik is lesznek ezen
ingatlanbevételek realizálására il-
letve helyettesítésére. 
E tájékoztató zárszavában is kö-
szönetemet fejezem ki minden
közreműködőnek, munkatársam-
nak és állampolgárnak a veszély-
helyzetben végzett munkájáért,
együttműködéséért és felelős ma-
gatartásáért!

Ercsi, 2020. március 31.                                   
Tisztasággal, 
tisztességgel Ercsiért!

Szabó Tamás
polgármester

TÁJÉKOZTATÁS
Tájékoztatjuk Tisztelt Ügyfeleinket, hogy az

Ercsi Polgármesteri Hivatalban az ügyfélfo-
gadás a veszélyhelyzet fennállása miatt visz-
szavonásig korlátozott!

Ennek oka, hogy az ügyintézésben a szemé-
lyes érintkezések számát minimalizálni szük-
séges.Kérelmek benyújtására elektronikusan
a polghivatal@ercsi.hu email-címen, ügyfél-
kapun, illetve cégkapun vagy postai úton van
lehetőség. A kérelmek elbírálása és a válasza-
dás továbbra is folyamatosan történik.
A kérelmekhez szükséges nyomtatványok
Ercsi Város Önkormányzatának honlapján
(ercsi.hu)   letölthetők vagy  az ügyfélszolgá-
laton átvehetők.

A személyes ügyintézést igénylő ügyekben
az ügyfélfogadás a hatósági ügyek (különö-
sen: anyakönyvi és hagyatéki ügyek), helyi
közügyek intézése érdekében nem szünetel,
az azonban előzetes időpont egyeztetés útján
történhet.
Az időpont-egyeztetés lehetséges a 06-25-515-
600-as telefonszámon, a polghivatal@ercsi.hu
e-mail-címen vagy ügyfélkapun, cégkapun
keresztül. 

A kellemetlenségekért elnézést kérünk, a
helyzet normalizálódása után azonnal vissza-
állunk a szokásos ügyfélfogadási rendre. 

Köszönjük megértésüket és türelmüket!

Ercsi, 2020. április 15. 
Tisztelettel, 

Dr. Feik Csaba
jegyző 
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Őszintén köszönöm, hogy sokan
megértették március 31-i tájékozta-
tóm mondandóját, és a legtöbben
nem a politika oldaláról közelítették
meg annak tartalmát, hanem átérez-
ték annak a helyzetnek a felelőssé-
gét és hosszú távú hatásait, amit a
jelenlegi egészségügyi járvány az or-
szágra és ezen belül ránk, ercsiekre
is mér. 

Köszönöm, hogy nagyon sokan
értik és átlátják a helyzet üzenetét:
összefogás, összetartás nélkül egy
közösség erőtlen, támasz nélküli, és
vannak pillanatai az életnek, amikor
fontosabb célokat kell figyelembe
vennünk a politikánál. 

Köszönöm, hogy sokan az alpol-
gármester személyén túl, más, tele-
pülésünk jövőjét sokkal mélyebben
érintő tényeket is kiolvastak a tájé-
koztatóból, és megértették, a járvá-
nyon túl, annak gazdaságot
megtépázó hatását fokozva, kettő a
jövőnkre bélyeget nyomó hatással is
meg kell birkóznunk:
- Ismételten előállt az a helyzet, ami

tavaly is, hogy a költségvetés be-
vételi oldalára olyan ingatlanbevé-
telek is megszavazásra kerültek,
amikkel a kiadási oldal számol, de

az bevételként nem realizálódott.
Azaz jelenleg a megkötött megál-
lapodás mellett is mínusz
57.600.000 Ft be nem folyt bevétel-
lel kell számolnunk. És akkor még
nem számoltunk a szintén beter-
vezett, de a gazdasági prognóziso-
kat látva, valószínűleg szintén
meghiúsuló Nőtlen Tisztiszálló ér-
tékesítésének elmaradásából kelet-
kezett újabb közel 80 milliós
hiányról.
Ez az 57.600.000 Ft bevétel kiesés
nem túl jó prognózis az előttünk
álló gazdasági válság mindenkire
lesújtó hatásait figyelembe véve.
Közgazdászok szerint a jelenlegi
gazdasági hatás az 1929-es gazda-
sági válság hatásához lesz ha-
sonló. Ezért aztán érdemes
elgondolkodni azon, hogy való-
ban az alpolgármester személye a
legnagyobb problémája-e Ercsi-
nek, nem pedig a munkanélküli-
ség megnövekedése, a bevételeink
elmaradása, és a pályázataink
pénzügyi elszámolásának proble-
matikái. 

- A másik nehézség, amivel szembe
kell néznünk, a múlt pénteken, az
egészségügyi szakellátónkat ért
kibertámadás. Ami nemcsak a
szolgáltató problémája, hanem bi-
zony a miénk, állampolgároké is,
hiszen itt Tisztelt állampolgárok a
mi személyes adatainkról van szó.
Azok kerültek illetéktelen ke-
zekbe. Amikkel vissza lehet élni.  

Éppen ezért azt hiszem sokkal mé-
lyebben érdemes a dolgok mögé
nézni, mielőtt egyetlen pontot kira-
gadva ítélkeznek néhányan. Egy te-
lepülés költségvetése nem játék,
hiszen emberek sorsát érinti. 

Voltak, akik kétségbe vonták,
hogy tájékoztatómat nem én írtam.
Megnyugtatok mindenkit, a közel
35 év vezetői múltam, és városveze-
tői tevékenységem adott annyit,
hogy a vonatkozó rendelkezéseket
értelmezni és a gyakorlatba átültetni
nem okoz különösebb problémát. És
mondandómat is képes vagyok
írásba foglalni.

Jegyző urat nem terhelem a tájé-
koztatóim megírásával, bőségesen
elég neki a jelenlegi adminisztrációs
teher, a megnövekedett munkából
adódó nehézségek leküzdése, és az
egyetemi oktatói tevékenységét is
próbára tevő digitális oktatás.

A település lakóihoz pedig én szó-
lók. A mondandómat én határozom
meg.

És akkor most rátérnék mai tájé-
koztatóm témáira:
1.A mai nappal településünkön a

Volán Zrt. vette át a helyi busz-
közlekedés üzemeltetését. Ezzel
párhuzamosan közel 10 éves
munkáját fejezte be Makkai Attila
és felesége. Ez úton szeretném kö-
szönetemet kifejezni az eddigi
munkájukért, lelkiismeretességü-
kért, az utasokért érzett felelőssé-
gükért! A településért végzett
munkájukért hálás vagyok és
nagyra becsülöm.

2.Szeretném tájékoztatni a kedves
Városlakókat, hogy a MOL NYrt.
104 liter kézfertőtlenítőt ajánlott fel
és juttatott el önkormányzatunk-
hoz a veszélyhelyzetben biztosí-
tandó higiénés szabályok zavar-
talan biztosításához. Köszönöm
önzetlen felajánlásukat települé-
sünk nevében is!

3.Köszönöm továbbá azoknak a
kedves, szorgalmas embereknek,
akik két kezük munkájával folya-
matosan készítik intézményeink-
nek, embertársainknak, szomszé-
daiknak és barátaiknak, ismerőse-
iknek a maszkokat, ezzel levéve
önkormányzatunk válláról na-
gyon sok munkát. Háttérben vég-
zett munkájuk felbecsülhetetlen és
a közösségért végzett tevékenysé-
gük tiszteletet érdemel. 

4.És köszönöm valamennyi polgá-
runknak, akik figyelnek szomszé-
daikra, idős hozzátartozóikra, a
baráti körükben élőkre, segítik
őket ebben a megváltozott hely-
zetben. ezzel is segítik munkán-
kat! Hálásan köszönöm a
munkájukat!

5.Köszönöm Vajdics Andrásnak,
Fischer Ádámnak, Győrfiné Csőke
Anikónak, Imre Zsuzsának, No-
vozanszky Katalinnak, Poszpi-
sekné Újvári Ágnesnek, hogy
felajánlották képviselői és bizott-
sági tagi tiszteletdíjukat a veszély-
helyzet okozta nehézségek megol-
dására. Ezzel a felajánlással havi
763.632 Ft többlet jut a kiadások fi-
nanszírozására.  
Tisztasággal, tisztességgel Ercsi-

ért!                                                     
2020. április 01. 

Szabó Tamás

Tisztelt Városlakók! Kedves Ercsiek!

Tisztelt Lakosság!
Örömmel értesítjük Önöket,

hogy tárgyalásunk 
eredményeként 2020. április

1-jén 14:00 órakor újra 
kinyitott a hulladékudvar.

Ezzel kapcsolatban az 
alábbiakról tájékoztatom 

Önöket:

A hulladékudvar
nyitvatartási ideje:

Hétfő: zárva
Kedd: 14:00-18:00 óra

Szerda: 14:00-18:00 óra
Csütörtök: 14:00-18:00 óra

Péntek: 14:00-18:00 óra
Szombat: 8:00-12:00 óra

Vasárnap: Zárva
A hulladékudvar 

elérhetősége: 
06-30/451-4370

Szabó Tamás
polgármester



A koronavírussal vívott küzdel-
münk okán pillanatról-pillanatra
változik a helyzet, ezért a megszo-
kottnál talán többször is szólok
Önökhöz.

A segítő szándék pedig az a gesz-
tus, amit soha nem hagyhatunk szó
nélkül, és azt hiszem, elmondhat-
juk, hogy a nevesített segítő-
kön túl is számtalan, a
névtelenségben megbúvó se-
gítőnk akad. Ez nagyon nagy
öröm településünknek és azt
hiszem, remény arra, hogy
mi, városlakók megértsük,
bármilyen probléma, gond,
katasztrófa adódik, csak az
összefogás és a jó szándék
segít bennünket abban, hogy
a bajból kilábaljunk! 

Csak egymás tisztelete, a
jobbító szándék, a kritikai
hangok elcsendesedése és a tettek
hozhatják meg az eredményt.

Jó megtapasztalni, hogy Ercsi la-
kossága összefogott, hogy nagyon
sok vállalkozó is bekapcsolódott a
segítségbe. 
1. A lakosság összefogását, a szor-

gos kezek munkáját nem győ-
zöm hangsúlyozni. Nélkülük a
munkánk, erőfeszítésünk nem
sokat érne.

2. Köszönöm a Járóbeteg Szakel-
látó vezetőjének, hogy aktívan
összefogja csapatát, küzdenek a
mindennapokban a betegellátás
problémáival, és maga is tevéke-
nyen részt vállal a mindennapi
munkában.
Egyúttal megragadom az alkal-
mat és tájékoztatom a Tisztelt
Lakosságot, hogy a Járóbeteg
Szakellátó informatikai rendsze-
rét ért támadás – szerencsére –
nem valósított meg adatlopást,
„pusztán” a rendszer által tárolt
adatok hozzáférésének blokko-
lását. Mindez persze a napi
munkát megnehezíti, de senki
adatai nem kerültek illetéktelen
kezekbe. 

3. Köszönöm az Ercsi Mentőállo-
más munkatársainak, hogy
ebben a nehéz helyzetben is ak-
tívan részt vesznek a mindenna-
pok feladatai mellett a
segítségnyújtásban.

4. Köszönöm az óvodapedagógu-

soknak, dadusoknak, az Egész-
ségfejlesztési Iroda dolgozóinak,
és a Művelődési Ház munkatár-
sainak, hogy részt vettek a több
mint 1500 idős ember közvetlen
tájékoztatásában, és abban, hogy
fel tudjuk mérni, kik szorulnak
önkormányzati segítségre a

mindennapjaik megkönnyítése
érdekében. 
Nagy szorgalommal és ember-
séggel helyt állnak a húsvéti szo-
ciális természetbeni
támogatások összecsomagolásá-
ban is. Hatalmas köszönet mind-
annyiuknak!

5. Köszönöm a Pusztaszabolcsi
Agrár Zrt. vezetőjének, Juhász
Andrásnak, aki 500 doboz tejet
és 1000 db réteges joghurtot
ajánlott fel a szociálisan rászo-
rultak húsvéti támogatásához! 

6. Köszönöm a Biopont Kft. veze-
tőjének, Egervári Márknak,
hogy a szociális csomagok szál-
lításának megszervezéséhez 150
db dobozt biztosított! 

7. Köszönöm az Ercsi Flim Elzett
Vadásztársaság vezetőjének,
Versics Gábornak, hogy az éves
civil szervezeti támogatásáról le-
mondott a társaság, és ezzel 500
ezer Ft-tal járult hozzá települé-
sünk vírusellenes küzdelméhez!

8. Köszönöm a Zorica Közhasznú
Egyesületnek, hogy lemondott
az éves civil szervezeti támoga-
tás összegének feléről, és ezzel
600 ezer Ft-tal járult hozzá a te-
lepülés kiadásaihoz a veszély-
helyzetben.

9. Köszönöm az Ercsi Vizi Sport
Egyesületnek, hogy lemondott
az éves civil szervezeti támoga-
tásáról, és ezzel 600 ezer Ft-tal já-

rult hozzá a település kiadásai-
hoz.

10.És köszönöm ismételten az ercsi
Foltvarró Közösségnek, hogy
kérésünkre bármikor segítenek
az intézmények dolgozóinak
maszkot varrni. 

Még egyszer szeretném
hangsúlyozni, minden se-
gítség fontos ebben a vész-
terhes időszakban. Min-
den apró gesztus, felajánlás
és aktív tett településünk
védekezését, a rászorulók
támogatását szolgálják. 

Megköszönni sem tudom
illő módon azt a nagy ösz-
szefogást és közös munkát,
amit városunk lakói, intéz-
ményei, vállalkozói már tet-
tek, és folyamatosan tesz-

nek, és köszönöm mindazoknak,
akik meglátták az összefogás erejét
a helyzet rendezésében! 

Ercsi, 2020. április 06.
Tisztasággal, tisztességgel Ercsi-

ért!
Szabó Tamás
polgármester
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Tisztelt Városlakók! Kedves Ercsiek!

Tisztelt Lakosság!
Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakos-

ságot, hogy a Volánbusz 2020.
április 1-jével megkezdte a helyi
járatra, a személyszállítási szol-
gáltatást.

Az ercsi.hu honlapon, az Ercsi
Híradó 10-11. oldalán, valamint
Ercsi Város Önkormányzat fa-
cebook oldalán megtekinthető a
menetrend, valamint egy tér-
képhálózat az útvonalakról.

A járványhelyzet miatt a sofő-
röktől jelenleg nem lehet jegyet
és bérletet vásárolni a veszély-
helyzetre való tekintettel, ezért
mindkét Zöldséges üzletben
van lehetőség bérletet és jegyet
vásárolni a helyi járatra.

Az alábbi linken a Volánbusz
honlapján is lehet tájékozódni
Ercsi helyi járattal kapcsolatban.

https://www.volanbusz.hu/
ercsi
2020. április 01.                                                                                      

Szabó Tamás
polgármester
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A koronavírus-járvány miatt Ercsiben is megugrott
azoknak a száma, akik a megélhetésüket nehezen tud-
ják biztosítani ezekben az időkben. Nekik és a vírus

által leginkább veszélyeztetett idős helyiek számára kí-
vánt segítséget nyújtani Ercsi Város Önkormányzata
és Ercsi Város Roma Nemzetiségi Önkormányzata a
Húsvét közeledtével.

A Roma Nemzetiségi Önkormányzat az Önkor-
mányzattól kapott ezévi 300 000 Ft-os támogatásának
egészét erre a célra fordította. Az Önkormányzat ezt a
polgármester, az alpolgármester, valamint a független
képviselők és bizottsági tagok tiszteltdíj-felajánlásai-
nak terhére összesen 966 589 Ft-ra egészítette ki. Az
összegből 170 db alapvető élelmiszereket (liszt, cukor,
étolaj, tészta, konzervek) és higiéniai termékeket (mo-
sószer, mosogatószer, kézmosó szappan, WC papír,
papírzsebkendő) tartalmazó csomag állt össze.

A csomagok összeállításában és kiszállításában a Pol-
gármesteri Hivatal, a Dunakavics Kft, a Művelődési
Ház és az óvodák dolgozói, valamint a Polgárőrség
nyújtott segítséget, a csomagoláshoz szükséges karton-
dobozokat pedig a Biopont Kft biztosította. A csoma-
gokban részesülők listája a Roma Nemzetiségi
Önkormányzat, a Szociális Szolgálat és a Polgármesteri
Hivatal körültekintő együttműködésével állt össze. 

A lista összeállításánál szempont volt, hogy a csoma-
gok azokhoz jussanak el, akiknek a nehéz körülménye-
iről az Önkormányzatnak tudomása van, de települési
támogatásban nem részesültek a közelmúltban. A cso-
magokat az Önkormányzat és a Nemzetiségi Önkor-
mányzat 2020. április 8-án és 9-én juttatta el a
rászorulókhoz. Vállaljunk szolidaritást a rászorulók-
kal!

Fischer Ádám 
alpolgármester

Önkormányzati segítség a rászorulóknak

NYILATKOZAT ÉS FELHÍVÁS 
A TELEPÜLÉSI KÉPVISELŐKHÖZ ÉS
KÜLSŐS BIZOTTSÁGI TAGOKHOZ

Alulírott Győrfiné Csőke Anikó, mint Ercsi
város megválasztott települési képviselője csatla-
kozom Vajdics András Pénzügyi Bizottsági elnök-
höz, és Fischer Ádám alpolgármesterhez, Békes
Norbert, Imre Zsuzsanna, Novozánszky Katalin,
Poszpisekné Ujvári Ágnes külsős bizottsági tagok-
hoz a kihirdetett egészségügyi veszélyhelyzetre,
valamint a költségvetési kiadások terheinek csök-
kentésének előmozdítása érdekében jómagam is
lemondok április 1-vel a veszélyhelyzet végéig a
tiszteletdíjamról az önkormányzat javára, hogy a
veszélyhelyzetből adódó kiadásokhoz így járuljak
hozzá.

Egyben arra kérem valamennyi azon képviselő-
társaimat és külsős bizottsági tagokat is, akik még
nem mondtak le tiszteletdíjukról, hogy csatlakoz-
zanak ehhez a felajánláshoz és szintén mondja-
nak le tiszteletdíjukról a veszélyhelyzet végéig.
Amennyiben egyikünk sem veszi fel tiszteletdíját a
gazdaságilag nehéz időszakban, úgy a városunk
védelmére havonta (A Pénzügyi Iroda kimutatása
szerint) 1.747.813 millió Ft-tal több jut.
Úgy érzem, nekünk képviselőknek és bizottsági ta-
goknak felelősségünk ezt a lépést megtenni.

Egy ilyen, eddig semmilyen veszteséghez sem
mérhető helyzetben, amikor sem a testületi munka,
sem a bizottsági munka nem működik (mert az el-
rendelt veszélyhelyzet ezt nem teszi lehetővé),
nincs jogalapunk úgy tenni, mintha változatlan kö-
rülmények lennének.

Nekünk ez nem a jövedelmünk, hanem a képvi-
selői munkánkért járó juttatásunk (aminek fontos
része a bizottsági és testületi ülésezés). Nagyon sok
családban válnak és váltak munkanélkülivé em-
berek, küldték el őket fizetés nélküli szabadságra.
Példát kell mutatnunk, mint a városért esküt tevő,
a város lakosságát képviselő embereknek!
Ezért hát kérem a Tisztelt Képviselőtársaimat és
külsős bizottsági tagokat, hogy csatlakozzanak a
kezdeményezéshez!

Juttassák el írásbeli nyilatkozatukat a polgármes-
teri hivatalba, amelyben április 1-vel lemondanak
az önkormányzat javára a tiszteletdíjukról!

Ezt azért is szükségesnek érzem, mert a legutóbbi
polgármesteri tájékoztatóból is kiderült, az ingatlan
bevételek sajnos nem látszanak realizálódni, ezért
ebben az időszakban minden kiadáscsökkentés a
város költségvetését támogatja, ezzel településünk
lakóit!

Győrfiné Csőke Anikó
települési képviselő
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A koronavírus-járvány első sorban az idősebbeket és
a krónikus betegeket veszélyezteti, így a járványügyi
védekezésben az egyik legfontosabb feladat az ő vé-
delmük. A kormányzati ajánlásokkal összhangban az
Önkormányzat is azt kéri a 65 éven felüli helyiektől,
hogy amennyiben nem feltétlenül szükséges, ne hagy-
ják el otthonaikat. Annak érdekében, hogy ezt min-
denki minél teljeskörűbben meg tudja tartani, az
Önkormányzat megszervezte az idősek számára a leg-
szükségesebb szolgáltatások (bevásárlás, gyógyszerki-
váltás, posta) házhoz vitelét.

Ehhez először fel kellett mérni, hogy mekkora azok-
nak a helyi időseknek a száma, akiknek az otthoni el-
látásáról a családjuk, barátaik nem tudnak
gondoskodni. A Művelődési Ház, az óvodák és az
Egészségfejlesztési Iroda dolgozói személyesen keres-
ték fel ezért mind az 1560 helyi 65 éven felüli lakost. A
személyes megkeresések során összesen 106 helyi
lakos kérte a Város segítségét. Számukra az Önkor-
mányzat a SPAR-Sáska üzletekkel együttműködve
biztosítja a bevásárlás házhoz szállítását, a gyógysze-
reik kiváltását és a postai ügyeik intézését pedig az
óvodák dolgozói, illetve a sinatelepi és az ercsi Polgár-
őrség tagjai végzik. A szolgáltatás természetesen a to-
vábbiakban is kérelmezhető minden 65 éven felüli
lakos számára, ehhez a 06-25-515-602 telefonszámon
lehet információkat kérni.

A Szociális Szolgálatnál kormányzati intézkedésre
már március 9. óta látogatási tilalom van érvényben az
idősek otthonában. Amennyiben az intézményt karan-
tén alá kell vonni, az ott dolgozók vállalják, hogy a ka-
rantén ideje alatt ők maguk is az otthonba beköltözve

fogják ellátni az ott élő 19 embert. A Szociális Szolgálat
az idősek nappali ellátása keretében 14 fő számára
nyújt segítséget, értelemszerűen a veszélyhelyzet ideje
alatt az otthonaikban. A házi segítségnyújtást 19 fő
veszi igénybe, mellettük a veszélyhelyzetben most
újabb nagyjából 10 idős helyi számára intézik a bevá-
sárlást, gyógyszerkiváltást a szociális munkások. Szo-
ciális étkeztetésben nagyjából 35 ember részesül,
legtöbbjük számára az ételt házhoz szállítják a Szolgá-
lat dolgozói. Üzemel a Baptista Szeretetszolgálat kony-
hája is változatlanul, ahol nagyjából 50 adag ebédet
osztanak ki naponta rászorulók számára.

Bár nem az idősek ellátásához kapcsolódik, de az
óvodák és az iskolák rászoruló tanulói számára termé-
szetesen továbbra is biztosított a napi egyszeri ingye-
nes étkezés lehetősége. Az ételeket a Rákóczi út (6-os
főút) Duna felőli oldalán élők az Eötvös Iskolánál, a
Vasútállomás felőli oldalon élők pedig a Napfény Óvo-
dánál kialakított ételosztó pontokon vehetik át. Az étel-
osztást az intézmények dolgozói a Polgárőrség
segítségével végzik. A két ételosztó ponton összesen
napi 275 adag ételt adnak ki naponta. A megmaradó
ételadagokat ugyancsak a Szociális Szolgálat osztja ki
rászorulók között.

Az Önkormányzat ezúton is köszönetét fejezi ki az
ellátásban közreműködőknek!

Fischer Ádám 
alpolgármester

Önkormányzati segítség az idős helyieknek

ELEKTRONIKAI 
HULLADÉKOK 
GYŰJTÉSE
A ROLFIM Szövetkezet 
és Ercsi Város 
Önkormányzata 
szervezésében 
elektromos és elektronikai hulladék 
berendezés (e-hulladék) gyűjtést szervez, 
amely során 
ingyen leadhatja összegyűlt e-hulladékát.

Az e-hulladékgyűjtés ideje: 
2020. május hó 23 nap (szombat) 08:00-

12:00-ig
Az e-hulladékgyűjtés telepített gyűjtőhe-

lye: Tiszti klub, Ercsi, Dózsa György út 11.

Szabó Tamás
polgármester
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Május 1. a munka (eredetileg a
munkások) ünnepe, a nemzetközi
munkásmozgalmak által kiharcolt
ünnepnap. Előzményei egészen
1817-ig nyúlnak vissza, amikor Ro-
bert Owen brit gyártulajdonos elő-
ször fogalmazta meg a munkások
követeléseit, többek között az addig
10-16 órás munkaidő nyolc órára
való csökkentéséről szólót. Innen
ered a híres jelmondat: „nyolc óra
munka, nyolc óra rekreáció (feltöl-
tődés, szórakozás), nyolc óra pihe-
nés”. Ez a mozgalom hamar
kifulladt, de a maximum nyolcórás
napi munkaidő igénye nem merült
feledésbe. Ez volt a chicagói mun-
kások fő követelése is, mikor 1886.
május 1-jén sztrájkba kezdtek. A
többnapos tüntetéssorozatban 350
ezer munkás vett részt. Május 4-én
a tüntető munkások közé vegyült
anarchisták egy bombát dobtak a
kivezényelt rendőrök közé, akik vi-
szonzásul azonnal tüzet nyitottak.
Tizenegy ember életét vesztette és
több tucatnyian megsebesültek. A
munkásság szervezeteinek nemzet-
közi egyesülése, a II. Internacionálé
1891-ben május elsejét – a chicagói
tüntetés kezdetének dátumát – hi-
vatalosan is a „munkásosztály
nemzetközi összefogásának harcos
ünnepévé” nyilvánította. A világ
számos pontján évről évre megren-
dezett sztrájkok és tüntetések hatá-
sára május elseje mára több mint 80
országban munkaszüneti nap.

A világháborúk után Magyaror-
szágon – mint a Szovjetunió elnyo-
mása alá tartozó minden országban
– az állam a munkások mozgalmá-
nak a folytatójaként, eredménye-
ként igyekezett beállítani magát.
Ennek megfelelően azt hirdették,
hogy a munkások minden lehetsé-
ges követelése teljesült, a jobb
munka- és életkörülményekért

folytatott harcuk
tehát lezárult. In-
nentől szó sem le-
hetett erről a
harcról, a mun-
kásoktól saját
győzelmük, vala-
mint magának a
munkának az ün-
neplését várta el a
hatalom május el-
sején. A valóság-

ban a munkások jelentős része
azonban nem érezte győztesnek
magát. Maradt a bérmunka, az élet-
körülményeik pedig nem javultak
olyan mértékben, mint amiről a
propaganda szólt. Így vált az állam-
szocialista időkben a büszke mun-
kások nemzetközi harcának szép
ünnepe a munka semmitmondó
ünnepévé, amit a nép azóta is több-
nyire úgy él meg, hogy egy napra
legalább felszabadulhat a bér-
munka valósága alól, és önfeledten
majálisozhat, pihenhet, vagy időt
tölthet a szeretteivel.

Akkor a dicső múltból nem is ma-
radt semmi ünneplésre méltó? A
kérdés megválaszolásához érdemes
áttekinteni a magyarországi mun-
kásmozgalom rövid történetét.
Maga a munkásság az 1848-as job-
bágyfelszabadítással jelent meg. A
felszabadított jobbágyok jelentős
része a felszabadulása után föld és
termelőeszközök nélkül maradt.
Arra kényszerültek ezért, hogy a
termelőeszközöket birtokló – a ko-
rábbi nemességből kialakult – tő-
késosztály szolgálatába szegőd-
jenek bérmunkásként.

Magyarországon az első munkás-
szerveződést 1848-ban nyomdá-
szok alapították, de a példájukat
hamarosan követte szinte mind-
egyik szakma munkássága. Ezek az
úgynevezett szakszervezetek. A
munkásszerveződéseknek a mun-
kakörülmények javítása mellett
kulturális és oktatási céljai is voltak.
Sokatmondó, hogy az egyik első,
1909-ben alapított kulturális egyle-
tet Alkoholellenes Munkásszövet-
ségnek hívták. A munkáskultúra
megteremtésére azért is volt szük-
ség, mert ekkoriban a munkásság
többnyire kiszorult a közoktatásból,
így a politikai–kulturális céljainak

az eléréséhez önművelésre volt
szüksége. A cél végső soron a mun-
kásság természet- és társadalomtu-
dományos képzése, testkultúrá-
jának javítása, valamint ezeken ke-
resztül egy pozitív munkásidentitás
kialakítása volt.

1904-től aztán teljesült a munkás-
ság egyik legfontosabb követelése:
legálissá vált a sztrájk. Egyre gya-
koribbá és nagyobbakká váltak a
sztrájkok és a tüntetések, így a
munkásmozgalom egyre több kö-
vetelése teljesült. Bevezették a tár-
sadalombiztosítást, a munkanélküli
segélyt, elkezdtek foglalkozni a lét-
minimum és a bérindex mérésével.
A mozgalom egyik legjelentősebb
eredménye az 1937. évi XXI. tör-
vény elfogadásának kikényszerí-
tése volt. Ennek értelmében a heti
munkaidő 48 órára csökkent, és ez
a törvény írta elő először Magyar-
ország történetében, hogy a mun-
kásoknak jár fizetett szabadság,
fizetett túlóra, 15 perces ebédszünet
és gyereknevelési pótlék.

Ahogy arról feljebb is írtam, az ál-
lamszocialista elnyomás évtizedei-
ben a hatalom azt hirdette, hogy a
munkások minden lehetséges kö-
vetelése teljesült. Ezért ahogy május
1, úgy maga a munkásmozgalom is
elvesztette jelentőségét. Nem emel-
hették fel a szavukat a munkássá-
got érintő igazságtalanságokkal
szemben, olyan tevékenységeket
folytathattak csak, mint például a
munkáscsaládok üdültetésének a
megszervezése. A rendszerváltás
után aztán újra rengeteg szakszer-
vezet alakult, azonban egységes, a
munkások érdekeit hatékonyan
képviselni tudó munkásmozgalom
azóta sem jött létre Magyarorszá-
gon.

Május elseje, a munkásmozga-
lom, a munkáskultúra, a munkás-
osztály mára kínossá, szégyellni
valóvá vált kifejezések. Az általuk
elért eredményeket – mint: az álta-
lános és titkos választójog, a sztrájk-
jog, a gyerekmunka betiltása, a
minimálbér, a nyolcórás munkaidő,
a szabad hétvégék, a fizetett sza-
badság, a munkanélküli segély, a
gyereknevelési segélyek, a nyugdíj
vagy a betegbiztosítás – azonban
mindannyian élvezzük. Május else-

Éljen Május elseje!
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Ercsi Város Önkormányzat Kép-
viselő-testülete az egészségügyi
alapellátásról szóló 2015. évi
CXXIII. törvény 5.§ (1) bekezdés
a) pontja alapján pályázatot hir-
det az Ercsi 3. számú háziorvosi
körzet háziorvosi feladatainak
gazdálkodó szervezeti formában
vagy magánorvosként történő el-
látására az alábbi tartalommal: 

A feladatellátás helye: 
Ercsi Egészségügyi Központ,

2451 Ercsi, Esze T. u. 14.
Ellátandó lakosságszám: 1478

fő
Ellátandó település: Ercsi
Ellátandó feladat:
Ercsi Város közigazgatási

területén a 3. számú házior-
vosi körzet feladatainak teljes
körű ellátása, területi ellátási
kötelezettséggel.
Az állás betöltésének felté-
telei: 

- büntetlen előélet; 
- általános orvostan, illetve
bármilyen szakorvosi vég-
zettség, vagy háziorvostan szak-
képesítés

- az önálló orvosi tevékenységről
szóló 2000. évi II. törvényben, e
törvény végrehajtásáról szóló
313/2011.(XII.23.) Korm. rende-
letben, valamint a háziorvosi,
házi gyermekorvosi és fogorvosi
tevékenységről szóló 4/2000.
(II.25.) EüM. rendeletben előírt
feltételek megléte; 

- a praxis vállalkozói formában
történő működtetése;

- Magyar Orvosi Kamarai tagság.

A pályázathoz csatolni szüksé-
ges dokumentumok: 
- végzettséget, szakirányú vég-

zettséget igazoló dokumentu-
mok másolata;

- részletes szakmai önéletrajz;
- 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi
bizonyítvány;

- egészségügyi alkalmasság igazo-
lása;

- Magy Orvosi Kamarai tagság
igazolása;

- vállalkozási formától függően
egyéni vállalkozói igazolvány, il-
letve társas vállalkozás esetén a
cégbírósági bejegyzést igazoló
okirat és a társaság társasági

szerződésének, alapító okiratá-
nak másolata;

- vállalkozói kötelezettségvállalás
arra vonatkozóan, hogy a pályá-
zat elnyerése esetén 15 napon
belül benyújtja a működési enge-
dély iránti kérelmet a Fejér Me-
gyei Kormányhivatal Dunaúj-
városi Járási Hivatal Járási Nép-
egészségügyi Osztályához;

- a pályázó arról szóló nyilatko-
zata, hogy a pályázati anyagban
foglalt személyes adatainak a pá-
lyázati eljárással összefüggésben
szükséges kezeléséhez hozzájá-
rul;

- a pályázó nyilatkozata, amely
szerint hozzájárul ahhoz, hogy a

pályázati eljárás résztvevői a pá-
lyázati anyagot megismerhessék;

A megbízás időtartama: határo-
zatlan idő, a nyertes pályázóval
kötött részletes feladatait rögzítő
feladat-ellátási szerződés alapján.
A praxis működtetési jogát az ön-
kormányzat térítésmentesen adja
át a szükséges szerződések meg-
kötése alapján. 

A pályázat benyújtásának ha-
tárideje: 2020. május 31.

A pályázat benyújtásának
módja, helye: a pályázatot
postai úton egy példány-
ban, zárt borítékban kell be-
nyújtani Ercsi Város
polgármesterének címezve
a 2451 Ercsi, Fő u. 20. címre.
A borítékra kérjük feltün-
tetni: „háziorvosi pályázat”. 

Egyéb információt Szabó
Tamás polgármester nyújt a
06-25-515-602 telefonszá-
mon. 

A pályázat elbírálásának
határideje: 2020. június 15.

A pályázati határidő lejártát kö-
vetően, a Képviselő-testület hatás-
körében eljárva a polgármester
dönt a pályázatról.  

A jogviszony kezdete:
A praxis betölthető a sikeres el-

bírálást és a szükséges engedélye-
zési eljárást követően azonnal. 

A feladat helyben lakással is be-
tölthető, szolgálati lakás biztosí-
tott.

A pályázati kiírás közzétételé-
nek helye többek között: 

Ercsi Város Honlapja
Ercsi Híradó helyi újság
www.oali.hu

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

jén tehát van mit ünnepelnünk. Ér-
demes visszaemlékeznünk arra,
hogy a felsorolt jogok nem voltak
mindig maguktól értetődők.

Különösen fontos ez a 2020-as jár-
ványhelyzetben, ami a munka vilá-
gának régi és új kérdéseit hozza a
felszínre. A munkanélküliek, a fe-
ketén foglalkoztatottak, a kölcsön-
zött munkások, az önfoglalkoztatók
az egymás iránt vállalt szolidaritás

híján most mind kilátástalan hely-
zetbe kerülhetnek. A kétkezi mun-
kásoknak továbbra is ki kell
tenniük magukat a megfertőződés
kockázatának a munkahelyeiken,
míg a digitalizációval lépést tartók-
nak kevésbé. A törvényhozók és a
munkáltatók a szervezetlen dolgo-
zók túlóráival újra kényük-kedvük
szerint játszanak. A hosszú ideje
démonizált, és tűzzel-vassal üldö-

zött, szűkített munkanélküli segély
most újra széles tömegek egyetlen
reménye lehet az anyagi bizton-
ságra. Május 1. jó alkalom tehát arra
is, hogy elgondolkodjunk azon: mi-
lyen ma, Magyarországon a dolgo-
zók helyzete. Megszűnt-e minden a
dolgozókat érő igazságtalanság?
Vagy esetleg maradt még tenni-
való?

Fischer Ádám
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Fotó: Kósa MártaFotó: Kósa Márta Fotó: Kósa Márta
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Fotó: Kósa MártaFotó: szerző
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Néha
Azért megérint néha még a mámor,
Képes százhússzal vágtatni a szív!
Olykor elbódít, mint pár korty tüzes bor,
Ha pajkos Ámor küzdelemre hív.

Hét évtized hiába nyomja vállam,
A lelkem ifjú és az is marad.
Elég egy mosoly, egy szempár, ha villan,
Visszatér még a régi bódulat.

Nem tudhatom, hogy meddig tart az álom,
Mely alva s ébren előttem pereg,
Elandalodva vajon meddig hallom
A szirénhangú csábos éneket?

Ábrándozom hát, míg eszembe nem jut
Egy régi dal, s az intő üzenet:
„Öreg legénynek nem való a május,
És segíteni ezen nem lehet…”

Ám beköszönt a tavaszi szél újra,
A vágy oly sokszor bejárt útjain,
Feledve kort, új dallamot dúdolva
Szárnyukra vesznek régi vágyaim.

Kovács F. István

Ajándék

Ezer hajnali és reggeli pompa
napfény köszönt be ablakomba
sejtelmesen hulló éji lepel
minden ébredéskor örömmel tölt el
tucatnyi év és elmaradtak a lázas alkonyok 
vén hársak takarják a távozó napot 
de
ma a késő délutáni csendben
sugarára újra felfigyeltem
ó
drága ajándék a pillanat 
mikor
nyugat felől újra betér kertembe a nap
fák és bokrok rései között
sugara utat tört
folyónkon újra cikkan a fény 
nyugszik a nap 
távoli kékben hold kél
gyönyörű pillanat 
ékszer villan fent és idelent 
fütty harsan és kicsal a kertbe
tavaszunk vágyott friss ibolyás szerelme. 
Kósa Márta

Mirha1 gyöngye, göröngye

Nap aranya tobzott, Nap aranya bágyadt,
Hold sarlója vonzott, Hold sarlója sápadt.
Kert vörös lilioma, kert törött lilioma
se élő, se holt és mégis élt, mégis holt.
Nyilallt rongyos énje, tette csintalan éjbe’,
bűnös-bűvös tettre tett felelt:
gyönyörök gyöngyét, édes-mérges terhet.
Vonta öle magját vérserkent lábbal,
gyöngygöröngy csipkézte aprócska bájjal.
Szaggatta testét, szaggatta lelkét
Aphrodité büntetése, zavart elme vétke,
hasztalan űzte, kéjbe vésett csapdák falták,
keringő gondolatkarmok sebesre marták.
Átkozta percét, mikor dölyfös büszkesége
feslett, de hajolt volna királyi vére,
vagy kitűzött sorsa már születése
előtt égiek kedvének játszi fűze,
s hiába lángolt lehetőség tüze?
Kert fehér lilioma, fekete lilioma
inalt, ajkán fohász, kardhegyek nyomán
merülő Nap mélázott, réten elárvult topán.
Úszott foszló fátyla, éjtekintetű bánat,
kopott sarló lengte be a derengő tájat.
Könnyben katángkék szeme, nyílott istenek kegye:
Nem járt alvilágot, nem maradt ember,
se élő, se holt és mégis élt, mégis holt,
tüskés csalitban égő, dacos folt.
Fakó orcáján sűrű erdő karca,
borzas tél, árnylény… illat, fény rajza.
Nyújtóztak, ágaztak gyökérré vált lábak,
súlytalan karok hatalmas, lengő ágak.
Titkát alkony sejtette, hajnal pírja rejtette,
ében haja lebbent, dereka reccsent,
sudár termet rücskös kéreg alatt lankadt,
Hold sarlója haladt, Nap aranya hamvadt.
Nap aranya bomlott, Hold sarlója fogyott…
bokrosodtak lombok, gömbölyödtek dombok.
Nyögött, görnyedt, könnyre könny, csöppre csöpp…
törzs hasadt, szakadt, sajgó kínra kín fakadt,
kiáltás bennakadt, dajkaszó… hol maradt?

Fájdalmát Nap csokrozta, Hold szarva fodrozta,
esengő sóhaját fű, fa, virág… fölitta,
ám repült fáklyával liliomos Lucina2.
Nap aranya hamvadt, Hold sarlója csorgott,
Hold sarlója szaladt, Nap aranya zsongott…

Ercsi, 2016. szeptember 12.

Szabó Aida (Jampa drolma)
1A görög mitológiában Myrrhának, Thesis király leányának könny-

cseppjéből jött létre a mirha. Myrrha nem volt hajlandó Aphrodité szol-
gálatába lépni, aki büntetésből a leányt és apját, elméjüket megzavarva
vérfertőző kapcsolatra kényszerítette. Mikor a király ezt felismerte, meg
akarta ölni leányát, de az istenek, hogy megmentsék az életét, fává vál-
toztatták. A fakéregből kicsorduló könnycseppek a lány bánatát jelképe-
zik. A mirha az új kezdet, az új lehetőségek, a továbblépések növénye.

2Lucina (=”fényhozó”) nevű római istennőre vezethető vissza. Lucina
a szülés istennője volt, aki a nagy esemény alatt a szülő nőt védelmezte,
és a "világra hozóként" szólították meg a szülésnél. Fáklyákkal (a szülés
égető fájdalmait voltak hivatottak jelképezni) és liliomokkal (tisztaság,
ártatlanság, de bódulat szimbóluma is.) ábrázolták.
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Az elmúlt hetek, lassan már hóna-
pok nyugalomra és megállásra
kényszerítik az embert. A világ óri-
ásit változott egyik percről a má-
sikra. A biztosnak tűnt dolgaink
megszűntek létezni, új rendszert
kellett felépítenünk pillanatok alatt.
A Charles Darwinnak tulajdonított
idézet (kutatások bizonyították,
hogy ilyet nem írt, legalábbis hiteles
nyoma nincs): „Nem a legerősebb
fajok maradnak életben, hanem
azok, amelyek a leginkább képesek
alkalmazkodni”, sajnos ilyen ve-
szélyhelyzetekben beigazolódni lát-
szik. Azt már pontosan láthatjuk,
hogy a világunk sosem lesz olyan,
mint volt, alkalmazkodnunk kell és

felépíteni újra, kicsit más szemszög-
ből az életünket. Bízom benne, hogy
a veszélyhelyzet elmúltával felérté-
kelődik a család, a barátság, az
igazi, tartalmas kapcsolatok fo-
galma. Megtanuljuk, hiszen megta-
nítja a helyzet velünk azt, hogy a
szabadság, a szabadidő eltöltése mi-
lyen nagy kiváltság. Sajnos mi em-
berek hajlamosak vagyunk arra,
hogy csak akkor értékeljünk egyes
dolgokat, amikor azokat elvesztet-
tük. Igazán megszívlelendő Simone
Weil idézete: „Meg kell tanulnunk vá-
gyakozni az után, ami a miénk”.

Nagyon gazdag hagyományokkal
rendelkezünk. Sok ezek közül több
száz éves, számos kötődik vallási té-

mákhoz. Ebben a
helyzetben is érde-
mes visszanyúlni a
múltunkhoz, elmé-
lyedni abban, hogy
hogyan éltek őseink.

A tavaszi időszak
számos jeles napot,
évfordulót, néprajzi
és vallási eseményt
tartogat. Nem vélet-
lenül, hiszen az áp-
rilist Tavaszhónak is
nevezik. Terentius
Varro, római tudós
a név eredetét az
aperire „kinyílni,
feltörni” igére vezeti
vissza, mondván,
most nyiladozik a
természet, most töri
fel az eke a talajt. A

hónap római ünnepei is a növény-
zet sarjadzását, az állatok szaporo-
dását, általában a termékenységet
voltak hivatottak elősegíteni. 

Az idén 120 éve született (április
11.)  Márai Sándor Négy évszak
című munkájában is kiemeli az áp-
rilis hónapot: „Április a retek és fiatal
hagyma hónapja, ahogy július a rózsák
s december az irodalmi felolvasások hó-
napja. A reteknek is van költészete és
ünnepe. Ez a néhány nap, április elején,
ez az övé. A retekkel, a hagymával, a
friss salátával érkeztem a világra, kénye-
sen, mint afféle „primeur”.

Tavasszal, ahogyan a költő írja:
„Királyi mulatság erdőkben sétálni, Ár-
nyékos utczáin fel s alá járkálni, Füle-
mile éneklésén, Gyönge szellők legye-
zésén, Örömét nevelni, Kedve szerint
élni.”

Nincsen olyan költőnk, akit ne ih-
letett volna meg a föld és a termé-
szet ébredése. Egyik legnagyobb
költőnk születésnapját a Magyar
Költészet Napjává nyilvánították
1964-ben.

József Attila e képpen ír 1924-
ben a Tavasz van! Gyönyörű’ című
versében:

Meg kell tanulnunk vágyakozni az után, ami a miénk

Gyönyörű madárka 
Csoda hangú, csoda tollú, gyönyörű madárka,
honnan jöttél, honnan szálltál a fűzfám ágára? 
Csoda hangú, csoda tollú, gyönyörű madárka, 
angyal torkod a Jóisten ezüst furulyája. 
Csoda hangú, csoda tollú, gyönyörű madárka, 
patak zaját, erdő hangját hoztad a szobámba. 
Csoda hangú, csoda tollú, gyönyörű madáka, 
hangodban a búfelejtés táncoló trillája. 
Csoda hangú, csoda tollú, gyönyörű madáka, 
magányomnak vígasztaló gyöngyös bokrétája. 
Csoda hangú, csoda tollú gyönyörű madárka, 
a Jóisten jókedvében dobott a világra.

Csilingelő üvegcsengő 

Hol vagy, hol vagy? 
Mutasd magad,
ne rejtőzködj,
hadd lássalak! 
Csilingelő 
üvegcsengő, 
dalosmadár 
szép dalt zengő.
Napfénytollú
arany madár, 
nékem dalolj, 
vállamra szállj!
Dalolj, dalolj 
szerelmesen, 
virághabos 
tavaszt nekem! 
Aranytorkú 
dalosmadár,
édes dalod 
szívembe zár.

Balogh Krisztina

Tavasz van, tavasz van, gyönyörű tavasz,
A vén Duna karcsú gőzösökre gondol,
Tavasz van! Hallod-e? Nézd, hogy karikázik
Mezei szagokkal a tavaszi szél.

Jaj, te, érzed-e? Szerető is kéne,
Friss, hóvirághúsú, kipirult suhanás.
Őzikém, mondanám, ölelj meg igazán!
Minden gyerek lelkes, jóizű kacagás!

Tavasz van, gyönyörű! Jót rikkant az ég!
Mit beszélsz? korai? Nem volt itt sose tél!
Pattantsd ki a szíved, elő a rügyekkel -
A mi tüdőnkből száll ki a tavaszi szél!
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2020-ban a Húsvét áprilisra esik.
Április 5-én, Virágvasárnap ün-
nepli az egyház Jézusnak szamáron
való diadalmas jeruzsálemi bevo-
nulását. Ennek nyomán került az
ünnep szertartásai közé a pálmás,
Európa északi tájain pedig a barkás
körmenet. Virágvasárnap, litánia
után jártak villőzni a lányok. Egyi-
kük színes pántlikákkal ékesített
fűzfaágat visz. Házról-házra men-
nek. Estefelé készítenek egy szal-
mabábot, felöltöztetik rossz
kabátba, régi kalap is akad rá. Né-
hányan felkapják, megkerülik a
falut, kert mögül is, utcán is. Az-
után kiviszik a határba. Kint elége-
tik a bábot, imádkoznak egy
Miatyánkot és Üdvözlégyet.

A Nagyhét a húsvéti előkészület-
nek és vallásos megindulásnak, oly-
kor telítettségnek testi, de főleg lelki
tisztálkodásnak ideje, alkalma még
a század elején is. A palócok még a
századfordulón is megtisztították
egész portájukat. Kihordták az is-
tállót, kijavították a melléképülete-
ket, söpörtek, tapasztottak,
meszeltek, és egészen megfiatalo-
dott a hajlékuk. Szerszámaikat
rendbe hozta, néha ki is fényesítet-
ték. Minden holminak, még a legki-
sebbnek is ragyognia kellett a
tisztaságtól. Mikor a házával rend-
bejött, akkor elhalt hozzátartozóira
gondolt: sírjukat fölfrissítette. 

Nagycsütörtök a hagyomány sze-
rint az utolsó vacsora napja, amikor
Jézus a Gecsemáné-kertben búcsút
vett tanítványaitól és felkészült az
áldozatra

Közismert szólás, hogy nagycsü-
törtökön a harangok Rómába men-
nek. E hagyománynak költői,
mondai hajtása is van. Az 1674. év
nagyszombat napján Rómában a
Szent Péter-temlomában a sekres-
tyés, amint a templom tornyába fel-
ment, ott nagy álmélkodására egy
idegen öltözetű ifjat talált mély
álomba merülve. Nagy nehezen föl-
ébresztették. Maga köré bámult,
alig tudta megérteni, mi történt
vele, amíg végre latin nyelven el-
mondotta, ki ő és hogyan jött ide.
Neve Kopeczky Mihály, Késmár-
kon diák volt, és nagy vágy támadt
benne az örök várost és híres temp-
lomait látni. Minthogy azt hallotta,
hogy húsvétkor a harangok Ró-
mába repülnek, ő is elhatározta,
hogy a haranggal együtt megteszi

ezt az utat. Felmászott tehát a kés-
márki toronyba, ott az öreg harang
belsejébe bújt és szíjjal odakötözte
magát a harang nyelvéhez. Egy-
szerre csak nagy rázkódást érzett,
mintha kirepült volna a toronyból,
mire elvesztette eszméletét. Nem is
nyerte vissza elébb, amíg a Szent
Péter sekrestyése föl nem ébresz-
tette. Kopeczky története nagy fel-
tűnést keltett egész Rómában.
Pártfogói akadtak, és így nem is tért
vissza többé hazánkba.

Nagypéntek a liturgiában a hús-
vét előtti péntek. A húsvét előtti 2.
és a farsangi időszak vége utáni 45.
nap. Ezen a napon emlékezünk
meg Jézus Krisztus kínszenvedésé-
ről, kereszthaláláról és temetéséről.
Ahogyan Pilinszky írja Stációk
című művében: „ A halott Jézus a ke-
reszten: iszonyatos erejű tény. Iszonya-
tos erejű látszat. Szeretet, Igazság,
Isten napfogyatkozása. Mégis kell
szemlélnünk, ahogyan van, mivel –
szemben a paradicsombélivel – e halott
fa halott gyümölcse: a mi igazi élő fánk
élő gyümölcse.”

Nagyszombaton Jézus Krisztus
holtan feküdt sírjában, és nagy-
szombatról húsvétvasárnapra vir-
radóan ünnepeljük a Jézus
feltámadását. Nagyszombat a hús-
véti örömünnep kezdete. A liturgia
szerint este kezdődik az ünnep a
tűzszenteléssel, a tűz Krisztus jel-
képe, akinek feltámadásával a re-
mény, a fény születését ünneplik a
keresztény egyházak, ezt követi a
keresztvíz-szentelés.

Az írások szerint Jézus az elte-
mettetése utáni harmadik napon
visszatért a földre, s itt tartózkodott
még negyven napot. Föltámadásá-
val az egyházi évben újabb bőség
időszaka köszönt az emberekre,
ami ötven napig, pünkösdig tart. A
húsvétnak, mint tavasz-ünnepnek
is a föltámadás a fénypontja. És föl-
zúgnak a hamuszín egek, hajnalfele a
ravensbrücki fák. És megérzik a fényt a
gyökerek. És szél támad. És fölzeng a
világ. Mert megölhették hitvány zsol-
dosok, és megszünhetett dobogni szive
– Harmadnapra legyőzte a halált. Et re-
surrexit tertia die. – írja Pilinszky.

A húsvéti ünnepkör minden nap-
ját sokszorosan átszövik a népi val-
lásosság által teremtett szokások.
Húsvét hétfőn sok népszokás él,
például a locsolkodás, a hímes tojás
ajándékozás. A víz megtisztító,

megújító erejébe vetett hit az alapja
ennek a szokásnak, mely aztán idő-
vel, mint kölnivel vagy vízzel való
locsolás maradt fenn napjainkig.
Bibliai eredetet is tulajdonítanak a
locsolkodás hagyományának, esze-
rint a Krisztus sírját őrző katonák a
feltámadás hírét vevő, ujjongó asz-
szonyokat igyekeztek lecsendesí-
teni úgy, hogy lelocsolták őket.
Régi korokban a piros színnek védő
erőt tulajdonítottak. A húsvéti tojá-
sok piros színe egyes feltételezések
szerint Krisztus vérét jelképezi. A
tojásfestés szokása és a tojások dí-
szítése az egész világon elterjedt.
Más vélekedések szerint a húsvét
eredetileg a termékenység ünnepe,
amely segítségével szerették volna
az emberek a bő termést, és a házi-
állatok szaporulatát kívánni. Így
kötődik a nyúl a tojáshoz, mivel a
nyúl szapora állat, a tojás pedig ma-
gában hordozza az élet ígéretét. A
locsolkodás is az öntözés utánzásá-
val a bő termést hivatott jelképezni.

Április 22-én a Föld Napját tart-
juk. 1970. április 22-én Denis Hayes

A természet csodája. 
Rám-szakadék.  

A szerző felvétele

A húsvéti ünnepkör kellékei. 
A szerző felvétele
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amerikai egyetemi hallgató moz-
galmat indított el a Föld védelmé-
ben. Már mozgalmának megindítá-
sakor több, mint 25 millió amerikai
állt mögé, ma pedig szinte az egész
Földre kiterjed az általa kezdemé-
nyezett mozgalom. Ezernél több
szervezet vesz részt benne. A Föld
Napja célja, hogy tiltakozó akciók-
kal hívják fel a figyelmet a környe-
zetvédelem fontosságára. Magyar-
országon 1990 óta rendezik meg.

A május az év ötödik hónapja a
Gergely-naptárban, 31 napos.
Nevét Maia görög istennő római
alakjáról, Maia Maiestasról kapta,
aki ősi termékenységistennő volt a
római mitológiában. A 18. századi
nyelvújítók szerint a május: zöldö-
nös. A népi kalendárium Pünkösd
havának nevezi. 

Május 1-e, 1889 óta a Munka ün-
nepe. Magyarországon 1946 óta
nemzeti ünnep május elseje. A
rendszerváltás után a munkaválla-
lók szolidaritási napjának „a
munka ünnepe” elnevezése maradt
meg. A világ országainak túlnyomó
többségéhez hasonlóan Magyaror-
szágon jelenleg is hivatalos ünnep
ez a nap. Ilyenkor majálisokat tar-
tanak szerte az országban. 

Szokás a májusfa állítás. A má-
jusfa a természet újjászületésének
szimbóluma, az ifjúság tavaszi szo-
kásainak Európa-szerte ismert
szimbolikus kelléke. A májusfát
csoportba szerveződve állították a
legények a lányoknak, akiknek ez
nagy megtiszteltetés volt. Magas,
sudár fák voltak erre alkalmasak,
melyeket a kerítésoszlophoz rögzí-
tettek éjjel vagy kora hajnalban. Ál-

talában színes szalagokkal, étellel-
itallal is díszítették. Legtöbbször az
udvarló legény vezetésével állítot-
ták a fát, de egyes területeken a le-
gények a rokonlányoknak is
állítottak. Gyakran a közösségek-
nek is volt egy közös fája, aminek a
kidöntését ünnepély, és táncmulat-
ság kísérte. A májusfák kidöntése
járt együtt általában nagyobb ünne-
pélyességgel, táncmulatsággal. A
májusfa ledöntésének szertartásos
mozzanata volt a fa körültáncolása,
a májusfára mászás. Különösen
nehéz volt a lehúzott kérgű, magas
fát megmászni. Azé lett a tetejére
erősített ital, akinek ez sikerült. A
legények gyakran megtréfálták
egymást azzal, hogy az üvegbe
paprikás vizet tettek.                         

Május első vasárnapján az édes-
anyákat köszöntjük. Az amerikai
eredetű hagyományt Magyarorszá-

gon a Magyar Ifjúsági Vöröskereszt
honosította meg. Az első megemlé-
kezést 1925-ben szervezték, a má-
jusi Mária-tisztelet hagyomá-
nyaival összekapcsolva. 1928-ban
már miniszteri rendelet sorolta a hi-
vatalos iskolai ünnepélyek közé az
Anyák napját. Magyarországra az
ünnep ötletét Petri Pálné, egy ál-
lamtitkár felesége hozta Ameriká-
ból és a legelső Anyák Napi
ünnepséget 1925. március 8-án a
MÁV gépgyár foglalkoztatójában
munkásgyerekeknek tartották. A
gondolatot a Magyar Ifjúsági Vö-
röskereszt vezetői karolták fel és
megtették az előkészületeket az
Anyák napja országos bevezeté-
sére. 

A tavaszi ünnepkörből csak a leg-
fontosabbak szedtük most cso-
korba. Így is egy nagyon gazdag és
változatos bokréta kerekedett be-
lőle. Van mire büszkének lennünk!
Talán most több idő jut a hagyomá-
nyaink felelevenítésére és megélé-
sére, és rájövünk, hogy van miért
vágyakoznunk!

Kovács Edina

Májusfa állítás 2017-ben.
A szerző felvétele

Majális 2019-ben. 
A szerző felvétele

Nem kell lemondanunk a
sakkról a bezártság idejére sem.
A sakkozás egy társas vagy
akár társasági szórakozás. Ami-
kor két ember leül egymással
szemben vagy akár egy na-
gyobb társaságban több asztal
körül. És akkor az igazi sakk-
versenyek hangulatáról még

nem is beszéltünk.
Ez most ebben a formában nem lehetséges, de a sakk-

játék szerelmesei ilyenkor is megtalálhatják a módját,
hogy a sakkal foglalkozhassanak. Aki rendelkezik számí-
tógéppel vagy okos eszközzel, az sakkozhat online akár
teljesen ingyenesen is. Lehet játszani barátokkal vagy
akár születhetnek új sakk barátságok is az online téren
keresztül. A legismertebb ingyenes oldalak: chessfri-

ends.com, lichess.org illetve a chess.com, amin még ver-
senyeket is rendeznek. Virtuális trófeákat is nyerhetünk
és értékszám is szerezhető. Persze ez az értékszám nem
keverendő össze a hivatalos FIDE értékszámmal.

Ezt az időszakot kihasználhatjuk a játék tudásunk csi-
szolására is. Az egyik legjobb módszer a sakk képessége-
ink fejlesztésére a feladványok megoldása. Például a
következő érdekes állásban anyagilag a két fél teljesen
egyenlően áll. Világos mégis mattot érhet el 3 lépésben,
ha megtalálja a legjobb lépéssorozatot. Mi lenne világos
legjobb lépése?

A megoldás beküldhető a martonvalsakk@freemail.hu
email címre és további feladványok is kérhetők. A sakkos
képességeink fejlesztéséhez sakk leckék és feladványok
találhatók még az egyesületünk weblapján is, a marton-
valsakk.hu címen.                                                                                                      

Bakacs János - MartonVál SC

A sakk most is mindenkié
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A húsvét a kará-
csony mellett a keresz-
ténység legnagyobb
ünnepe. Karácsonykor
Jézus születését, hús-
vétkor feltámadását
ünnepeljük. Ideje egy-
beesik a tavasz kezde-
tével. Más korokban,
más népek a tavasz
ébredését, a természet
újraéledését ünnepel-
ték ekkor. Pontos ideje
a niceai zsinat óta
(325) a napéjegyenlő-
séget követő holdtölte
utáni vasárnap, tehát
március 22 és április
25 között. Magyar el-
nevezése onnét ered,
hogy a római egyház-
ban ekkor szűnik meg a húsevési ti-
lalom. A 4. századtól kezdve vált
általánossá az a szokás, hogy a hús-
véti nagy ünnepre 40 napos böjttel
készültek a keresztények, mivel az
evangéliumok leírása szerint Jézus
is 40 napig böjtölt a pusztában.
Húshagyó kedden ért véget a far-
sang, ekkor még megtartották az
utolsó bálokat. Az ercsi Mária
Kongregáció is ekkor tartotta ba-
tyubálját. A nagyböjt hamvazószer-
dával kezdődik, vége a
mulatságnak, a cigányok is eltették
a hegedűt húsvétig. Ez a nap szi-
gorú böjt és hústilalom, a templom-
ban pedig a hamvazkodással arra
emlékeztetnek, hogy: „porból va-
gyunk, és porrá leszünk”. Március
25-én (624 óta) Gyümölcsoltó Bol-
dogasszony napja (Conceptio Do-
mini, vagy Christi) Jézus
fogantatását ünnepeljük, de a kerti
tevékenységek is ekkor kezdődnek.
Fatisztogatás, faültetés, oltás (ojtás,
ahogy itt mondják) és a vándorma-
darak első hírnökei is ekkor jelent-
keznek. Ezen a napon a harangszó
hallatán kicsit megrázták a gyü-
mölcs-fákat a jó termés reményé-
ben, és fohászkodtak is érte.

Nagyböjt idején a templomban
minden pénteken keresztúti ájtatos-
ságot tartanak. Amikor a stációkat
(nálunk képeket) végigjárják, Krisz-
tus szenvedésére emlékeznek. Ezt
az 1950-es évekig kétszer tartották,
magyarul és rácul. Nagyböjt idején

sokan böjtöltek, de pénteken külö-
nösen betartották. A húsvétot meg-
előző hét nap a nagyhét, melynek
első napja Virágvasárnap. Jézus
megszentelt pálma és olajágakkal
diadalmasan vonult be Jeruzsá-
lembe és kiűzte a kufárokat a temp-
lomból. Sorsa megpecsételődött.
Erre a napra a gyere-kek összeszed-
ték a környéken a kecskefűz vi-
rágát, a barkát és árulták, mert a
templomban ezeket megszentelték.

Az ünnepi mise legszebb része a
passió (Krisztus szenvedéstörté-
nete) meghallgatása volt, melyet a
helyi egyházi énekkar adott elő, ál-
dott emlékű kántortanítók: Viszota
család, Kovács István, vitéz Havas
József, Chrysantha, Remigia nővé-
rek, Glósz Ervin atya, Galambos Ist-
vánné Picur néni és Szabó Zsuzsa
vezetésével. A rácok nagypénteken
énekelték a passiót. A megszentelt
barkát hazavitték és jutott belőle a
padlásra, az eresz alá, hogy védjen
a villámoktól és a tűztől, a többit
pedig délután az első kerti virágok-
kal együtt kivitték a temetőbe az el-
hunytak sírjára. Ez ma is élő
népszokás. A rácok már piros tojást
is vittek, elrejtették a síron és gyer-
mekeik ott találták meg, mondván,
hogy az elhunyt bákó vagy díkó
küldte. Hétfőn és kedden kezdő-
dött a nagytakarítás a házban, az
udvarban, ólakban egyaránt. Külö-
nös gonddal rendezték portájukat
azok, ahol a feltámadási körmenet

elhaladt. Szerdán volt a templom
takarítása, és a Szentsír készítésé-
nek kezdete. Nagycsütörtök már a
nagyhét jeles napja. Az esti misén
az utolsó vacsora elköltésére és az
eucharisztia (oltáriszentség) meg-
alapítására emlékeznek, a szenve-
dés kezdetére. Ekkor van a püspöki
székesegyházakban az olajszente-
lés, a templomokban a lábmosás
annak emlékére, hogy Krisztus
megmosta e napon a tanítványok
lábát. A templomokban a pap jelké-
pesen a ministránsok lábát mossa
meg. A Glória után elhallgatnak a
harangok, a csengő, az orgona, a
pap az oltárt is megfosztja minden
ékességétől. A gyász idején bántó
ahivalkodás, így a feltámadásig
nem szól a harang. „Elmentek Ró-
mába” - szokták mondani az em-
berek egymásnak. Régen nagy
kereplő jelezte a toronyból a dél
idejét, a gyerekek pedig a templom-
tól indulva kis kereplőkkel járták az
utcákat, ezért pénzt vagy édességet
kaptak. Nagypénteken egésznapos
Szentsír látogatás volt, jelezve
külön és kihirdetve a Rózsafüzér
társulat, az Oltáregylet, a Harmad-
rend és a rácnyelvű hívek imaórája.
Ma már csak az utóbbit tartják meg,
és délután 15 órakor az utolsó ke-
resztúti ájtatosságot. Nagypéntek
Jézus kereszthalálának mementója,
a protestáns országokban ez
munka-szüneti nap. Ezen a napon
az ercsi református hívek is elszok-

Régi szép húsvéti ünnepeink
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tak jönni a Szentsírt meglátogatni.
Nagyszombat délutánig még álta-
lában látogatható volt, de délután 5
vagy 6 órakor megkezdődött Jézus
feltámadásának ünnepe. Az idősek
még gyermekként résztvevői vol-
tak az úgynevezett Júdáségetésnek,
amikor a Templom téren a haran-
gozó faszenet égetett. A hamut ha-
zavitték és nagy viharok idején a
kályhába tették, hogy megóvja a
családot és a házat. A nagyszom-
bati mise szertartásai: a tűzszente-
lés, szentírási olvasmányok,
keresztvíz szentelés, húsvéti gyer-
tya megáldás, ünnepi szentmise és
feltámadási körmenet, mely 7 óra-
kor indult. Megjöttek a harangok -
mondták - és aki otthon volt, gyor-
san megrázta a gyümölcsfákat és
imádkozott a jó termésért. Szóltak a
harangok, elindult a körmenet, elöl
a ministránsok a kereszttel, őket kö-
vették az iskolások, a kongreganis-
ták, a férfiak, majd a pap baldachin
alatt, melyet az egyház képviselői
vittek és mellettük a lámpákat is.
Ezután jöttek az énekkarosok, az
asszonyok, végén pedig vegyesen a
családok. A sorrend az idők folya-
mán többször változott, de a cso-
portok élén vitték a templomi
zászlókat is. A körmenetben renge-
tegen voltak, jöttek hintókkal, ko-
csikkal a pusztákról, jöttek a
cigányok is ünneplő ruhában és sok
gyertyát, virágot tettek a Szentsír-
hoz mindig. A régi útvonal a Pénz-
tár utcán indult, Fő utca (ma
Bajcsy), Kastély és Táncsics utca
után a Kossuth utcán tértek vissza.
Később a mai Fő utcán indultak és
a Kossuthon jöttek vissza. A század
elejéig csak rácmise és rác körmenet
volt, azután külön tartottak más-
más időpontban a magyarok is. A
háborút megelőző években már
egy körmenet volt, elől mentek a
rácok, azután a magyarok. Ez nem
volt mindig vitamentes, de az 50-es
években már csak magyarul éne-
keltek. Ezek az utcák ilyenkor az
„Uskrsnuo je nas Spasitelj” és a
„Feltámadt Krisztus e napon” szen-
ténekek versszakaitól volt hangos
és meghatóan szép. A jelzett utcák
házainak ablakaiban gyertyák
égtek és tavaszi virágok vették
körül a kitett szentek szobrait.
Nagy szégyennek számított, ha va-
laki „nem gyújtott ki”. Még a há-
ború után is Ercsi hatalmas

körmeneteinek nagy híre volt. A
pestkörnyéki gyárak dolgozói tö-
megesen jöttek a szépen szervezett
eseményre, pedig voltak évek, ami-
kor ez nagy megpróbáltatást jelen-
tett. Akkor is jöttek amikor a
traktort keresztbe állították a köz-
ségháza előtt, vagy ott álltak és szá-
molták a résztvevőket a
Tűzoltó-toronynál, és megjegyezték
őket. Ennek ellenére a 80-as évekig,
ez minden évben szép volt. A kán-
tor és az énekkar a zárda előtt gyor-
san levágta az utat és felsietett a
kórusra, fogadni a visszatért mene-
tet. A mise végén felcsendülő pápai
és magyar Himnusz még a Tótlikba
is felhallatszott. Amikor hazaértek
leült az egész család és együtt fo-
gyasztották el az ünnepi hagyomá-
nyos vacsorát, a főtt sonkát, tojást,
a rácok kaláccsal. A kalácsra Jézus-
kát és báránykákat sütöttek a tész-
tából formázva. Nagyon várták ezt
az együttlétet, hiszen egész nap böj-
töltek.

Másnap reggel ételszentelésre vit-
ték a fenti étkeket, de a kosárba egy
kis bor és pálinka is került. Ezt a
mise után hazavitték és reggelire
mindenkinek jutott egy-egy falatka.
A húsvétvasárnap a rokonlátogatás
és köszöntések jegyében zajlott. Sok
keresztelés, leánykérés, eljegyzés
volt ezen a napon. Elindultak a ci-
gányzenészek és húzták a gazda
nótáját, számukra hosszú volt a
böjt. Az ercsiek legjobban, a szinte
csak becenevükön ismert Kosra és
Lebire emlékeznek. A gyerekek a
tojásokat keresték, melyet az anya
vagy a nagylá-
nyok festettek ti-
t o k b a n
szombaton, vö-
röshagyma levé-
vel, tintaceruza
feloldásával, dió-
héjjal vagy kutya-
tej virággal. Csak
sokkal később jöt-
tek a zacskós fes-
tékek és matricák.
A húsvéthétfő
már igazi népi
ünnep, gazdag
népszokásokkal,
a locsolással és
hímes tojás aján-
dékozásával. A
fiúk, legények,
férfiak elindulnak

a rokonokhoz, barátokhoz és pénzt,
tojást, itókát kapnak a locsolásért, a
szerelmeseknek kerti jácintot is tűz-
nek a gomblyukába. A lányos
házak kölnivíztől lettek illatosak, de
voltak durva esetek is, amikor a hir-
telen megittasodott fiúk vödör vi-
zekkel öntöztek. A locsolásért
kapott tojást és pénzt a fiúk szeret-
ték tovább kamatoztatni a tojásdo-
bálás fogadásaiban. 

A kitett tojásba rézpénzt dobtak,
aki beletalált az nyert. A húsvét-
hétfő is a barátság, a kapcsolatte-
remtés, a rokoni szálak szorosabbra
fűzésének szép napja volt, az elma-
radhatatlan locsolóbálokkal együtt.

A húsvéti ünnepkör vallási és
népszokásai, mind Jézus feltáma-
dásának, a reménynek részeivé vál-
tak. Régi hagyományainkat meg
kellene őrizni, mert ha nincsenek
követendő értékek, eltévedünk.
Akik részesei voltak a múlt szép
emlékeinek nem szűnnek meg re-
mélni, hogy lesz még szép „feltá-
madás” Ercsiben.

1999. április
Szili Istvánné

Fájó szívvel búcsúzunk Pankhardt
Dezső bácsitól (Ercsi,1926-Buda-
pest, 2020) az Ercsi Híradó sok szép

visszaemlékező, régmúltat idéző cikk író-
jától.  Kívánsága szerint örök nyugalomra
az ercsi temetőben felmenői mellé került.
Nyugodjék békében, szülőföldjében, em-
lékét kegyelettel megőrizzük.
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Győrffy István villanyszerelő vállalja: társasházak, családi há-

zak, régi lakások felújítását, villanybojlerek tisztítását, javítását. 

Tel.: 490-795; Mobil: 06-20/9851-139

Karsai József villanyszerelő vállalja: hagyományos mosógépek 

és centrifugák felújítását, villanybojlerek vízkőtelenítését, auto-

mata mosógépek javítását. Tel.: 490-287; Mobil: 06-70/ 3733-744

Tolnai Péter gázkészülék-szerelő, Ercsi. Tűzhelyek, konvekto-

rok, vízmelegítők, cirkók javítása, karbantartása. Általánydíj. 

Tel.: 06-30/343-5128.

Okl. kineziológus várja klienseit. Kartaly-Fodor Zsuzsa 

Tel.: 20/421-8663
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Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.
Ők itt maradnak bennünk csöndesen még,
Hiszen hazánk nekünk a végtelenség.

Mély fájdalommal 
tudatjuk mindazokkal,
akik ismerték 
és szerették, hogy
Máténé Szecsődi 
Zsuzsanna
aki az
Ercsi Polgármesteri 
Hivatalban is dolgozott.
(titkárságon)
2020. április 7-én 
életének 66. évében 
elhunyt.

Búcsúzik tőle Ercsi Önkormányzat
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